
 

 

1 
 

                                                                                           
             UFFICIO BORSE, INCENTIVI ALLO STUDIO E TUTORATO 

           Decreto rettorale 

           Classificazione: V/1 

           N. allegati: 0 

 

 NOMINA COMMISSIONI DI SELEZIONE BANDO TUTORATO PROGETTI DI ATENEO 
ANNO ACCADEMICO 2024/2025 

 

 

IL RETTORE 

 

- Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca scientifica 

e tecnologica; 

- vista la Legge 19 novembre 1990, n. 341, Riforma degli ordinamenti didattici universitari, recante 

norme concernenti la riforma degli ordinamenti didattici universitari e, in particolare, l’art.13 che 

istituisce il servizio di tutorato presso ciascuna Università;  

- richiamato il Decreto ministeriale 3 novembre 1999, n. 509, Regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli Atenei, e il successivo decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, 

Modifiche al Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, con 

particolare riferimento all’art. 11, comma 7, lettera h), che stabilisce “L’introduzione di […] in ogni 

corso di studio, di un servizio di tutorato per gli studenti”; 

- vista la Legge 11 luglio 2003, n. 170, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 9 

maggio 2003, n. 105, recante disposizioni urgenti per le università e gli enti di ricerca, in particolare 

l’art. 1, comma 1, lettera b); 

- vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e reclutamento; 

- visto il Decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68, Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della 

delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della Legge 30 dicembre 

2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6, in 

particolare l’art. 11; 

- richiamato lo Statuto dell’Università di Siena; 

- richiamato il Regolamento di Ateneo per l’orientamento e il tutorato; 



 

 

2 
 

- richiamato il bando di selezione per incarichi di tutorato per progetti di Ateneo, emanato con D.R. prot. 

n. 124456 del 25/06/2024; 

- richiamato l’art. 5 del sopracitato bando che prevede la nomina delle Commissioni di selezione; 

- considerato che ai sensi dell’art. 4 del sopracitato bando la scadenza per le candidature alla selezione 

è stata fissata per il giorno 31/07/2024, e successivamente prorogata al 22/08/2024 con decreto 

rettorale prot. n. 154910 del 25/07/2024; 

- considerati i progetti di Ateneo pervenuti dai relativi responsabili contenenti anche i nominativi dei 

componenti delle Commissioni di selezione; 

- considerata la comunicazione email del Presidente del Consiglio studentesco del 10/09/2024 nella 

quale vengono indicate/i le/i rappresentanti delle studentesse e degli studenti nominate/i dal Consiglio 

Studentesco in qualità di membri delle Commissioni di selezione; 

- richiamato il Codice etico della Comunità universitaria 

 

DECRETA 

 

Le Commissioni di selezione per l’attribuzione di incarichi nell’ambito del bando tutorato progetti di Ateneo 

sono così composte: 

 

PROGETTO A - Come scegliere, come studiare: orientamento e comunicazione 

− Lucia Morbidelli   (Delegata del Rettore all’Orientamento) 

− Paola Parri   (Personale Ufficio Orientamento)  

− Maddalena Marchetti   (Personale Ufficio Orientamento)  

− Maria Rosa Camerini   (Studentessa rappresentante) 

− Manolo Zocco   (Studente rappresentante - supplente) 

 

PROGETTO B - Educazione allo sviluppo sostenibile 

− Alessandra Viviani  (Delegata del Rettore per le politiche di inclusione ed equità) 

− Federico Maria Pulselli  (Docente Università di Siena) 

− Simone Cresti   (Personale Centro di servizio di Ateneo Santa Chiara Lab) 

− Benedetta Iaconisi  (Studentessa rappresentante) 

− Samuele Picchianti  (Studente rappresentante - supplente) 

 

PROGETTO C - Placement Coach 

− Claudia Faleri   (Delegata del Rettore al Placement) 

− Valentina Tinacci  (Responsabile Placement Office - Career Service) 

− Novella Manganelli  (Personale Placement Office - Career Service - supplente) 

− Caterina Marullo  (Studentessa rappresentante) 

− Samuele Picchianti  (Studente rappresentante - supplente) 

 

 



 

 

3 
 

PROGETTO D - Servizio di tutorato a favore di studenti con disabilità e/o DSA 

− Alessandra Viviani  (Delegata del Rettore per le politiche di inclusione ed equità) 

− Giovanna Coriale  (Responsabile Settore inclusione comunità studentesca) 

− Sonia Grassini    (Personale Divisione orientamento, sostegno allo studio e Career 

Service) 

− Alberto De Donatis  (Studente rappresentante) 

− Serena Allocca   (Studentessa rappresentante - supplente) 

 

PROGETTO E - Supporto agli insegnamenti di lingua italiana e di lingua inglese da svolgersi presso il Centro 

Linguistico di Ateneo (CLA) 

− Cesare Zanca   (Presidente Centro Linguistico dell’Università di Siena) 

− Marialetizia Bologni  (Direttrice Centro Linguistico dell’Università di Siena) 

− Roberta De Stefani   (Personale Centro Linguistico dell’Università di Siena - supplente) 

− Serena Allocca   (Studentessa rappresentante) 

− Alberto De Donatis  (Studente rappresentante - supplente) 

 

PROGETTO F - Supporto per le studentesse gli studenti internazionali - Admission Office 

− Paolo Pin   (Docente dell’Ateneo) 

− Angelita Campriani  (Responsabile Admission Office) 

− Monica Masti    (Personale Admission Office - supplente) 

− Virginia Bertolino  (Studentessa rappresentante) 

− Bruna Luongo   (Studentessa rappresentante - supplente) 

 

Progetto G - Tutorato per studenti detenuti 

Progetto H - Tutorato per studenti detenuti (riservato a candidate/i fuori sede e in condizioni socio-

economiche disagiate) 

Progetto I - Tutorato supporto allo studio della lingua inglese per studenti detenuti  

Commissione unica 

 

− Gianluca Navone   (Delegato del Rettore per il Polo universitario penitenziario della 

Toscana) 

− Massimo Bianchi   (Componente task force Delegato del Rettore) 

− Sonia Grassini   (Personale Divisione orientamento, sostegno allo studio e Career 

Service) 

− Pina Sangiovanni   (Personale Divisione orientamento, sostegno allo studio e Career 

Service) 

− Luca Lo Buglio   (Studente rappresentante) 

− Fabio Mugnaini   (Docente task force Delegato del Rettore – supplente di Gianluca 

Navone) 

− Nicola Antonio Michele Vizioli (Docente task force Delegato del Rettore – supplente di Massimo 

Bianchi) 

− Samuele Picchianti   (Studente rappresentante - supplente) 

 

 

 



 

 

4 
 

Siena, data della firma digitale 

 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 

 

 

Visto 

La Responsabile del procedimento  

Anna Majuri 

 

 

Visto 

La Responsabile della Divisione orientamento, sostegno allo studio e Career Service 

Laura Berni 

 

 

Visto     

La Responsabile dell’Area servizi allo studente 

Claudia Vaccarezza 

 

 

Visto 

La Direttrice Generale 

Beatrice Sassi 

 

 


		2024-10-01T00:34:09+0200
	IT
	Anna Majuri


		2024-10-01T09:37:10+0200
	IT
	Laura Berni


		2024-10-08T08:50:18+0200
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2024-10-09T07:10:49+0000
	BEATRICE SASSI


		2024-10-09T09:53:23+0200
	ROBERTO DI PIETRA




